
1 

 

 
 

Alcamo, 08.09.2023 
 

Al Personale Docente e ATA 
Al DSGA 

Agli Alunni ed alle Famiglie 
Al Medico Competente 

Al RSPP 
Al RLS 

Agli ASPP 
All’Utenza 

 
 

OGGETTO: disposizioni per l’avvio del nuovo anno scolastico 2023/24 e l’accoglienza dei nuovi 
iscritti dell’Istituto Comprensivo M. Montessori. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 396, comma 2, lett. l), del D.Lgs. 297/1994 per il quale al personale direttivo spetta l'assunzione 
dei provvedimenti di emergenza e di quelli richiesti per garantire la sicurezza della scuola; 
VISTO l’art. 21 della L. 59 del 15/03/1997; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO il comma 4, dell’art. 25 del D.Lgs 165/2001 che attribuisce al dirigente scolastico l’adozione dei 
provvedimenti di gestione delle risorse e del personale; 
VISTO l’art.17 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, che 
prevede non delegabile da parte del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente 
elaborazione del documento previsto dall'articolo 28 (DVR) e in particolare gli artt. 18 – 43 – 44 – 45 – 46; 
VISTO il CCNL 2007 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Contratto Integrativo di Istituto vigente; 

VISTA la Legge 81/2017 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e misure volte a 
favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”; 

VISTO l’art. 25 del decreto legislativo n. 165/2001; 

TENUTO CONTO del DVR, del RSPP e del Medico Competente d’Istituto; 

VISTO il piano annuale delle attività per l’a.s. 2023/24; 
SENTITI gli OO.CC. e le RR.SS.UU d’Istituto in data 01.09.2023; 

NELLE MORE di ulteriori disposizioni normative nazionali, regionali, provinciali e comunali 
 

DISPONE 
 

LE INDICAZIONI GENERALI PER UN CORRETTO RIENTRO A SCUOLA 
a.s. 2023-2024 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori 

Prot. 0007207/U del 08/09/2023 I.1 - Normativa e disposizioni attuative 



2 

 

 

 
 

• Per tutto il personale scolastico (Docente, Alunni, ATA e Utenza), l’obbligo di: 
 
 

- OSSERVARE e di RISPETTARE le misure di prevenzione e delle infezioni acquisite nei precedenti 
anni scolastici, in tutti i plessi e in tutti gli spazi (ivi compresi gli uffici di segreteria, i cortili e le 
varie pertinenze dei plessi di appartenenza); 

 
- EVITARE di recarsi e/o condurre i propri figli a scuola in presenza di condizioni di salute come di 
seguito riportate: 

• sintomi respiratori acuti come tosse e raffreddore con difficoltà respiratoria; 
• vomito (episodi ripetuti accompagnati da malessere); 
• diarrea; 
• perdita del gusto, perdita dell’olfatto, cefalea intensa; 
• temperatura corporea superiore a 37.5°C; 
• test diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo. 

 

Il DISTANZIAMENTO INTERPERSONALE DI 1 METRO, l’UTILIZZO DELLA MASCHERINA FFP2 e 
L’IGIENIZZAZIONE FREQUENTE DELLE MANI, laddove possibile e soprattutto in presenza di 
particolari patologie, restano comunque misure di prevenzione FORTEMENTE CONSIGLIATE, se si 
ha l’esigenza o la volontà di proteggersi; 

 

Per l’uso della mascherina è fatta eccezione per i bambini al di sotto dei 6 anni e per gli alunni 
disabili che, in ragione della loro condizione di salute, riportino controindicazioni nell’utilizzo dei 
DPI (mascherina, ecc.), mentre è d’obbligo per alunni e personale scolastico in condizione di 
fragilità certificata da parte di strutture sanitarie, del MMG e/o del PLS; 

 

GESTIONE ENTRATE/USCITE 

Per l’a.s. 2023-2024, in seguito alla cessazione dello stato di emergenza, vengono ridotti i punti 
di entrata e di uscita (vedasi i prospetti sotto indicati, relativi al proprio plesso). Tuttavia, va 
ridotto l’accesso ai visitatori, i quali, comunque, dovranno attenersi a tutte le regole previste: 

 

• Ove possibile fare ricorso alla comunicazione a distanza attraverso gli indirizzi email 
tpic81100q@istruzione.it o tpic81100q@pec.istruzione.it o al numero 092421906; 

 

Limitare gli accessi ai casi di effettiva necessità amministrativo-gestionale ed operativa, previa 
prenotazione e relativa programmazione, secondo gli orari di segreteria indicati nel prospetto: 

mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 

• L’accesso agli edifici con l’accompagnamento di un adulto sarà consentito per un solo 
genitore o per una persona maggiorenne delegata dai genitori o da chi esercita la responsabilità 
genitoriale, nel rispetto delle regole generali di prevenzione e di sicurezza fornite dalla scuola, e 
avverrà dopo essersi rivolti al collaboratore scolastico di turno; 
• Gli alunni che per mobilità ridotta necessitano di entrare o di uscire accompagnati da un 

adulto dovranno tempestivamente comunicarlo in segreteria per valutare le soluzioni del caso; 
• Comunicare in segreteria scolastica, attraverso la modulistica disponibile sul sito web, 

eventuali persone che si intendono delegare al ritiro del proprio figlio per l’intero anno; 
• Comunicare in segreteria scolastica, attraverso la modulistica disponibile sul sito web, 

eventuali situazioni di intolleranza alimentare o possibili esigenze di farmaci salvavita; 
• Comunicare in segreteria scolastica, attraverso la modulistica disponibile sul sito web, 

eventuale utilizzo da parte dei propri figli di apparecchiature ortodontiche, ortopediche, 
acustiche, al fine di valutarne in condivisione il corretto utilizzo durante l’attività didattica; 
• I Responsabili di plesso avranno il dovere di istruire l’utenza (alunni e famiglie) rispetto alle 

disposizioni di entrata e di esodo; 

GESTIONE SPAZI COMUNI 

•  L’accesso ai cortili sarà consentito per il tempo strettamente necessario 
all’accompagnamento in entrata o in uscita del proprio figlio o della propria figlia. Non è 
assolutamente permesso sostare all’interno dei cortili PRIMA o DOPO l’orario scolastico per 
far giocare i propri figli, così come è vietato lasciare i bambini incustoditi. 

•  Relativamente al termine delle lezioni, si raccomanda ai GENITORI di non accalcarsi tutti 
davanti alle porte di esodo e/o scale, ma di avvicinarsi solo nell’istante in cui stia uscendo la 
classe di appartenenza. Stessa cosa dicasi in caso di pioggia. 

• Per il plesso Montessori, non praticare il cancello carrabile e utilizzare quello centrale. 
• I responsabili di   plessi   elaboreranno   un   ordine   di   uscita   delle   scolaresche   e   lo 

 

3 

ORARI DI RICEVIMENTO DELLA SEGRETERIA 
GENITORI: TUTTI I GIORNI DAL LUNEDI AL VENERDI DALLE ORE 12.00 ALLE 14.00, 

PREVIO APPUNTAMENTO CON IL PERSONALE DI SEGRETERIA AL NUMERO 0924-21906 
O TRAMITE MAIL: tpic81100q@istruzione.it 

 

DOCENTI E PERSONALE ATA: DAL LUNEDI AL VENERDI DALLE ORE 10.00 ALLE 12.00 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO SI RENDE DISPONIBILE PER EVENTUALI COLLOQUI CON L’UTENZA 

NEI GIORNI DI MARTEDI E GIOVEDI, DALLE ORE 10.00 ALLE ORE 12.00, PREVIO APPUNTAMENTO 
TELEFONICO ALLO 0924-21906. 

mailto:tpic81100q@istruzione.it


4 

 

 

comunicheranno ai genitori mediante l’affissione di un avviso. 

ORARI 
 

• Si raccomanda di rispettare scupolosamente gli orari di entrata e di uscita come indicati. 
Relativamente all’ENTRATA si segnala che la scuola rispetta la tolleranza massima di 5 minuti. 

• Per la scuola dell’infanzia non sarà consentita l’accoglienza dopo le 9.00. 
• E’ inopportuno colloquiare con l’insegnante all’entrata o all’uscita da scuola, onde distoglierlo 

dall’esercizio delle funzioni. Per questioni di carattere di urgenza è consentito parlare con la 
Referente di Plesso oppure chiedere al collaboratore scolastico un appuntamento con il 
docente d’interesse. 

SITO WEB 

Si coglie nuovamente l’occasione per ricordare che l’istituto comprensivo M. Montessori utilizza un 
nuovo sito web raggiungibile al seguente indirizzo www.icmariamontessori.edu.it 

 

INFANZIA APORTI 
 

 

13 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DA UN GENITORE IN SEZIONE 

SEZ. 

A - B - C 

GRUPPO A (alunni di primo ingresso) 

GRUPPO B (alunni già frequentanti) 

 

ENTRATA 8.20 USCITA 10.00 
 

ENTRATA 10.15 USCITA 12.20 

 

14 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DA UN GENITORE IN SEZIONE 

 

SEZ. 

A - C - B 

 

GRUPPO C (alunni di primo ingresso) 

GRUPPO A (alunni di primo ingresso) 

GRUPPO B (alunni già frequentanti) 

 

ENTRATA 8.20 USCITA 10.00 
 

ENTRATA 8.20 USCITA 10.00 
 

ENTRATA 10.15 USCITA 12.20 

 

15 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DAL GENITORE DAVANTI LA SEZIONE 

http://www.icmariamontessori.edu.it/


5 

 

 

 

SEZ. 

A - B - C 

GRUPPO B (alunni già frequentanti) 

GRUPPO A (alunni di primo ingresso) 

 

ENTRATA 8.20 USCITA 12.20 
 

ENTRATA 10.00 USCITA 11.30 

 

18 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DAL GENITORE DAVANTI LA SEZIONE 

 

SEZ. 
 

A - B - C 

GRUPPO C (alunni di primo ingresso) 

GRUPPO A (alunni di primo ingresso) 

GRUPPO B (alunni già frequentanti) 

 

ENTRATA 10.00 USCITA 11.30 
 

ENTRATA 10.00 USCITA 11.30 
 

ENTRATA 8.20 USCITA 13.00/13.20 

 

DAL 19 SETTEMBRE 2023 TUTTI GLI ALUNNI ACCOMPAGNATI FINO AL PORTONE PRINCIPALE 

 

SEZ. 
 

A - B - C - D 

  

ENTRATA 8.20 USCITA 13.00/13.20 

 

SOLO PER LA SEZ. D: 
 

TUTTI I BAMBINI NEI GIORNI 13-14-15 SETTEMBRE 2023 ENTRERANNO ALLE ORE 8.20 E USCIRANNO ALLE ORE 12.20. 

IL 18 SETTEMBRE 2023: ENTRATA ORE 8.20, USCITA ORE 13.00/13.20 

NOTA BENE: IN QUESTO PERIODO L’ORARIO SARA’ FLESSIBILE NEL RISPETTO DEI TEMPI DI CIASCUN BAMBINO. 

I BAMBINI IN SITUAZIONE DI HANDICAP FREQUENTERANNO TUTTI I GIORNI. 

 

INFANZIA COLLODI: 

PROGETTO ACCOGLIENZA BAMBINI DI 3 ANNI 

 

 

13 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DA UN GENITORE IN SEZIONE 



6 

 

 

 

 

SEZ. 
 

D - F- G- L 

GRUPPO A 

GRUPPO B 

 

INGRESSO 8.20 USCITA 10.10 
 

INGRESSO 10.30 USCITA 12.20 

 

14 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DA UN GENITORE IN SEZIONE 

 

SEZ. 
 

D - F- G- L 

GRUPPO C 

GRUPPO D 

 

INGRESSO 8.20 USCITA 10.10 
 

INGRESSO 10.30 USCITA 12.20 

 

15 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DAL GENITORE DAVANTI LA SEZIONE 

 

SEZ. 
 

D - F- G- L 

GRUPPO A 

GRUPPO B 

 

INGRESSO 8.20 USCITA 10.10 
 

INGRESSO 10.30 USCITA 12.20 

 

18 SETTEMBRE 2023 ACCOMPAGNATI DAL GENITORE DAVANTI LA SEZIONE 

 

SEZ. 
 

D - F- G- L 

GRUPPO D 

GRUPPO C 

 

INGRESSO 8.20 USCITA 10.10 
 

INGRESSO 10.30 USCITA 12.20 

 

19 SETTEMBRE 2023 TUTTI GLI ALUNNI ACCOMPAGNATI FINO AL PORTONE PRINCIPALE 

 

SEZ. 
 

D - F- G- L 

GRUPPO A-B 

GRUPPO C-D 

 

INGRESSO 8.20 -8.30 USCITA 10.10 
 

INGRESSO 10.30 -10.40 USCITA 12.20 

 

20 SETTEMBRE 2023 TUTTI GLI ALUNNI ACCOMPAGNATI FINO AL PORTONE PRINCIPALE 

 

SEZ. 
 

D - F- G- L 

GRUPPO C-D 

GRUPPO A-B 

 

INGRESSO 8.20 -8.30 USCITA 10.10 
 

INGRESSO 10.30 -10.40 USCITA 12.20 

 

21 SETTEMBRE 2023 TUTTI GLI ALUNNI ACCOMPAGNATI FINO AL PORTONE PRINCIPALE 



7 

 

 

 

 

SEZ. 

 

GRUPPO A-B 

 

INGRESSO 8.20 -8.30 USCITA 10.10 
 

D - F- G- L GRUPPO C-D INGRESSO 10.30 -10.40 USCITA 12.20 
 

 

22 SETTEMBRE 2023 TUTTI GLI ALUNNI ACCOMPAGNATI FINO AL PORTONE PRINCIPALE 

 

SEZ. 

 

GRUPPO A-B 

 

INGRESSO 8.20 -8.30 USCITA 10.10 
 

D - F- G- L GRUPPO C-D INGRESSO 10.30 -10.40 USCITA 12.20 
 

 

25-26-27-28-29 SETTEMBRE 2023 TUTTI GLI ALUNNI ACCOMPAGNATI FINO AL PORTONE PRINCIPALE 
 

 

SEZ. 
 

D - F- G- L 

 

GRUPPO A-B-C-D 

 

INGRESSO 8.20/9.00 USCITA 12.50/13.00 
 

NOTA BENE: IN QUESTO PERIODO L’ORARIO SARA’ FLESSIBILE NEL RISPETTO DEI TEMPI DI CIASCUN BAMBINO.I 

BAMBINI IN SITUAZIONE DI HANDICAP FREQUENTERANNO TUTTI I GIORNI. 

 

 

PROGETTO ACCOGLIENZA BAMBINI DI 4-5 ANNI 
 

13-14-15 SETTEMBRE 2023 

SEZ. 4 ANNI 

B - C - E - I 

 

ENTRATA ORE 8.20/9.00 USCITA DALLE ORE 12.00/12.10 

SEZ. 5 ANNI 

A - H 

 

ENTRATA ORE 8.20/9.00 USCITA DALLE ORE 12.00/12.20 

 

DAL 18 AL 29 SETTEMBRE 2023 



8 

 

 

 

SEZ. 4 ANNI 

B - C - E - I 

 

ENTRATA ORE 8.20/9.00 USCITA DALLE ORE 13.00/13.10 

SEZ. 5 ANNI 

A - H 

 

ENTRATA ORE 8.20/9.00 USCITA DALLE ORE 13.10/13.20 

 

PRIMARIA MONTESSORI 
 

13 SETTEMBRE 2023 

CLASSI PRIME ENTRATA ORE 9:00 (ACCOGLIENZA 
IN CORTILE) 

USCITA 
12:10 DAL PORTONE CENTRALE; 

CLASSI SECONDE, 
QUARTE E QUINTE 

TERZE, ENTRATA ORE 08:10 DAL PORTONE 

CENTRALE 

USCITA 
• CENTRALE: 

  2^A- B-C-D 12:10 

  4^A- B –C 12:10 

   

• LATO NORD: 
  3^A-B-C 12:10 
  5^A-B-C 12:10 

14 E 15 SETTEMBRE 2023 

CLASSI PRIME ENTRATA ALLE ORE 08:10 
DAL PORTONE CENTRALE 

USCITA 

1^A-B-C 12:10 DAL PORTONE CENTRALE 

CLASSI SECONDE, 
QUARTE E QUINTE 

TERZE, ENTRATA ALLE ORE 08:10 
DAL PORTONE CENTRALE 

USCITA 
• CENTRALE: 

  2^A- B-C-D 12:10 

  4^A- B –C 12:10 

   

• LATO NORD: 
  3^A-B-C 12:10 
  5^A-B-C 12:10 

DAL 18 SETTEMBRE IN POI 

CLASSI PRIME ENTRATA ALLE ORE 08:10 
DAL PORTONE CENTRALE 

USCITA 
1^A DAL PORTONE NORD: 

• DA LUN A VEN 16:10 
1^B-C- DAL PORTONE CENTRALE: 



9 

 

 

 

  • LUN-MAR 14:10 

• MER-GIO-VEN 13:10 

CLASSI SECONDE, TERZE, ENTRATA ALLE ORE 08:10 USCITA 

QUARTE E QUINTE  DAL PORTONE CENTRALE • CENTRALE: 
   2^A-D DA LUN A VEN 16:10 
   2^B-C LUN-MAR 14:10 
   MER-GIO-VEN 13:10 

   4^A DA LUN A VEN 16:10 
   4^B-C LUN-MAR-MER-GIO 14:10 

   VEN 13:10 

   
• LATO NORD: 

   3^A DA LUN A VEN 16:10 
   3^B-C LUN-MAR 14:10 
   MER-GIO-VEN 13:10 
   5^A-B-C LUN-MAR-MER-GIO 14:10 
   VEN 13:10 

Gli alunni delle classi quinte potranno uscire da soli soltanto se la famiglia avrà compilato la specifica 
liberatoria reperibile sul sito della scuola e firmata da entrambi i genitori. 

 

PRIMARIA SAVIO 
 

13 SETTEMBRE 2023 

CLASSE PRIMA ENTRATA: 

ORE 8:30 (ACCOGLIENZA IN CORTILE) 

USCITA: 

PORTA BLU – ORE 12:10 

CLASSI SECONDA, TERZA, 
QUARTA, QUINTE 

ENTRATA: alle 8:10 
PORTA ROSSA: 5^A e 5^B; 

PORTA VERDE: 2^A e 3^A 
PORTA BLU: 4^A 

PORTA ROSSA: 
5^A-B ORE 12:10 
PORTA VERDE: 

2^A -3^A ORE 12:10 
PORTA BLU: 
4^A ORE 12:10 

14 - 15 SETTEMBRE 2023 

CLASSI PRIMA, 
SECONDA, TERZA 

ENTRATA: alle 8:10 
(stessi ingressi del primo giorno) 

USCITA: 

ore 12:10 
(stesse uscite del primo giorno) 

CLASSI QUARTA, QUINTE ENTRATA: alle 8:10 
(stessi ingressi del primo giorno) 

USCITA: 

ore 12:10 
(stesse uscite del primo giorno) 



10 

 

 

14 e 15 SETTEMBRE 2023 

 

DAL 18 SETTEMBRE 2023 

CLASSI PRIMA, 
SECONDA, TERZA 

ENTRATA: alle 8:10 
(stessi ingressi del primo giorno) 

USCITA: 
LUN-MAR 14:10 

MER-GIO-VEN 13:10 
(stesse uscite del primo giorno) 

CLASSI QUARTA, QUINTE ENTRATA: alle 8:10 
(stessi ingressi del primo giorno) 

USCITA: 
LUN-MAR-MER-GIO 14:10 

VEN 13:10 
(stesse uscite del primo giorno) 

Gli alunni delle classi quinte potranno uscire da soli soltanto se la famiglia avrà compilato la specifica 
liberatoria reperibile sul sito della scuola e firmata da entrambi i genitori. 

SECONDARIA DI I GRADO MIRABELLA: 
13 SETTEMBRE 2023 

Plesso Mirabella 
Ingresso cancello via G. Martino 

Classi 1^A – 1^B – 1^C 

Entrata: ore 8.00 (accoglienza in cortile-lato nord) 

Uscita: ore 12.00 (portone Viale Italia) 

INTERVALLO: dalle ore 9.55 alle ore 10.05 

Ingresso Viale Italia 

Classi: 2^A- 2^B-2^D 

Entrata: ore 8.00 

Uscita : ore 12.00 (portone Viale Italia) 

INTERVALLO: dalle ore 9:55 alle ore 10:05. 

Plesso Wojtyla 
Classi: 2^C – 3^A – 3^B – 3^C 

Entrata: ore 8.00 

Uscita : ore 12.00 

INTERVALLO: dalle ore 9:55 alle ore 10:05. 

I GENITORI NON POTRANNO IN ALCUN MODO ACCEDERE AL CORTILE, POICHE’ QUEST’ULTIMO SARA’ UNO SPAZIO 
RISERVATO ALL’ACCOGLIENZA DEGLI STUDENTI. 

 



11 

 

 

 

Plesso Mirabella 
Ingresso Viale Italia 

Classi: 1^A -1^B -1^C- 2^A- 2^B-2^D 

Entrata: ore 8.00 

Uscita: ore 12.00 (portone Viale Italia) 

INTERVALLO: dalle ore 9:55 alle ore 10:05 

Plesso Wojtyla 
Classi: 2^C – 3^A – 3^B – 3^C 

Entrata: ore 8.00 

Uscita : ore 12.00 

INTERVALLO: dalle ore 9:55 alle ore 10:05. 

DAL 18 SETTEMBRE 2023 in poi 

Plesso Mirabella 
Ingresso Viale Italia 

Classi: 1^A -1^B -1^C- 2^A- 2^B-2^D 

Entrata: ore 8.00 

Uscita: ore 14.00 (portone Viale Italia) 

INTERVALLI: dalle ore 9:55 alle ore 10:05; 
dalle ore 11.55 alle ore 12.05 

Plesso Wojtyla 
Classi: 2^C – 3^A – 3^B – 3^C 

Entrata: ore 8.00 

Uscita : ore 14.00 

INTERVALLO: dalle ore 9:55 alle ore 10:05; 
dalle ore 11.55 alle ore 12.05 

 

Per eventuali altri esigenze, l’utenza tutta potrà fare riferimento anche alle figure di STAFF sotto elencate, contattandole  allo 
0924 21 906 

 
ORGANIGRAMMA DI RIFERIMENTO: 

I COLLABORATORE DEL DIRIGENTE e RESPONSABILE DEL PLESSO MIRABELLA – PROF.SSA GIUSEPPINA AMMOSCATO 
II COLLABORATORE DEL DIRIGENTE e RESPONSABILE DEL PLESSO MONTESSORI – INS. ALESSANDRA MANGANO 
RESPONSABILE DEL PLESSO SAVIO – INS. MARIA LUISA ASTA 

RESPONSABILI DEL PLESSO COLLODI – INSS. FRANCESCA RAGUSA e GIUSY AIELLO 
RESPONSABILE DEL PLESSO APORTI – INS. FRANCA MESSINA 
REFERENTE ALUNNI AREA INCLUSIONE – INS. SALVATORE VIVONA e PROF.SSA PIERA ANGELA D’ANGELO 
REFERENTE MULTIMEDIALE, SITO WEB, ACCOUNT ISTITUZIONALI – PROF. ANTONINO MULE’ 



12 

 

 

 
 
 

COADIUTORI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO: 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO: PROF.SSE DANIELA RE e CATERINA STELLINO 
SCUOLA PRIMARIA: INSS. GIMMI BERTOLINO E CATERINA ACCARDI 

 

IL CALENDARIO SCOLASTICO PER L’ANNO 2023/2024: 

Inizio delle attività didattiche: 13 settembre 2023 

La sospensione delle attività didattiche nei seguenti giorni: 
 

– tutte le domeniche 

– 1 novembre 2023: Ognissanti; 

– 8 dicembre 2023: Immacolata Concezione; 

– 25 dicembre 2023: Natale; 

– 26 dicembre 2023: Santo Stefano; 

– 1 gennaio 2024: Primo dell'anno; 

– 6 gennaio 2024: Epifania; 

– 31 marzo 2024: Pasqua; 

– 1 aprile 2024: Lunedì dell'Angelo; 

– 25 aprile 2024: Festa della Liberazione; 

– 1 maggio 2024: Festa del Lavoro; 

– 2 giugno 2024: Festa della Repubblica 

– 21 giugno 2024: Santo Patrono 

L’attività scolastica, nelle scuole di ogni ordine e grado, è sospesa nei seguenti periodi: 
 

– vacanze di Natale : dal 23 dicembre 2023 al 07 gennaio 2024; 

– vacanze di Pasqua : dal 28 marzo 2024 al 02 aprile 2024; 

– vacanza: del 02 novembre 2023 

Sospensioni delle attività didattiche deliberate dagli OO.CC.: 

- 3 novembre 2023 (le attività saranno recuperate in data 06.04.2024 secondo gli orari del 3 novembre) 

- 26 aprile 2024 (le attività saranno recuperate in data 04.05.2024 secondo gli orari del 26 aprile); 

Termine attività didattiche: - 7 GIUGNO 2024 SCUOLA PRIMARIA e SECONDARIA di 1° Grado 

- 28 GIUGNO 2024 SCUOLA DELL’INFANZIA 

Si allegano planimetrie dei plessi con allocazione delle aule. 

Si invitano i genitori a prestare la massima collaborazione affinché tutte le operazioni di avvio del nuovo anno 
scolastico si svolgano nel migliore dei modi e di compilare e consegnare la modulistica riassunta nell’ALLEGATO A e 
già distribuita ai presenti durante le assemblee del giorno 7 settembre scorso. 

Grazie per la collaborazione! 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Salvatore Sibilla 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme connesse 


